UBND HUYỆN NGỌC HỒI

BCĐ VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ
    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-BCĐ                  Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2751/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và

phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 18/02/2022

của Ban thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025 định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về Chuyển đổi số huyện Ngọc Hồi năm 2024.

Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng,

về Chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ, hoàn

thành mục tiêu được giao tại Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ1; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ2; Kế hoạch số 2751/KH-UBND ngày 22 tháng 8

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 21

tháng 6 năm 2022 và Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024

của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi năm 2024.

- Nâng cao kiến thức, năng lực về chuyển đổi số, an toàn thông tin cho đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách/kiêm nhiệm về công tác chuyển

đổi số, an toàn thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Góp phần nâng cao

chất lượng, hiệu quả bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số.

- Góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế

hoạch chuyển đổi số năm 2024; Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp huyện,

xã; Hướng dẫn xây dựng hồ sơ phê duyệt cấp độ các hệ thống an toàn thông tin

1 Phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2025, định hướng  đến năm 2030”;
2 Về việc tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

2

của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trang bị

kỹ năng quản lý trang thông tin điện tử cho quản trị trang thông tin điện tử các xã,

thị trấn.

2. Yêu cầu

- Lớp tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2024

cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách chuyển đổi số phải được tổ chức chu

đáo, tiết kiệm, an toàn và đúng mục đích đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử cán bộ, công chức, viên chức tham

gia tập huấn đúng, đủ theo đúng thành phần. Cán bộ, công chức, viên chức tham

gia tập huấn, bồi dưỡng nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Kỹ năng cơ bản đảm bảo an toàn thông tin mạng; Hướng dẫn công tác

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Xác định và xây dựng Hồ sơ đề

xuất cấp độ (thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn HTTT theo cấp độ;

Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của

Nghị định số 85/2016/NĐ-CP,…).

- Kỹ năng quản trị, đăng tải tin bài trên Trang thông tin điện tử.

- Các nội dung khác liên quan đến Chuyển đổi số trong cơ quan Nhà nước.

2. Hình thức tập huấn, bồi dưỡng: Trực tiếp.

3. Đối tượng tham gia tập huấn

- Công chức/viên chức phụ trách về chuyển đổi số, an toàn thông tin của

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: 01 người/cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo và công chức/viên chức phụ trách về chuyển đổi số, an toàn

thông tin, trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn: 02 người/xã, thị trấn (01

lãnh đạo; 01 công chức phụ trách).

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, vào lúc 08h00 ngày 18 tháng 11 năm 2024 (Thứ 2).

- Địa điểm: Hội trường tầng 2, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

3

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí được phân bổ cho hoạt động của Ban chỉ đạo về Chuyển

đổi số năm 2024.

- Chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức tham dự tập huấn thực hiện theo

quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Cử cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách/kiêm nhiệm công tác

Chuyển đổi số, an toàn thông tin, trang thông tin điện tử tham gia tập huấn đầy

đủ, đúng số lượng, thành phần. Danh sách cử cán bộ, công chức, viên chức tham

gia tập huấn gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất trong ngày

10/11/2024 (có mẫu danh sách kèm theo).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức, hướng dẫn lớp tập huấn; Chuẩn bị địa điểm tập huấn; tài liệu tập

huấn; chương trình tập huấn, điểm danh, theo dõi, phục vụ lớp học.

- Dự trù kinh phí tổ chức ngày tập huấn bảo đảm theo quy định.

- Báo cáo kết quả tập huấn, bồi dưỡng về Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số, an toàn thông

tin năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách/kiêm

nhiệm tham gia tập huấn nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Y Lan

		2024-11-06T15:41:33+0700

		2024-11-06T15:48:36+0700

		2024-11-06T15:48:36+0700

		2024-11-06T15:48:36+0700

		2024-11-06T15:48:36+0700